唐山市科学技术协会

	唐山市教育局
	文件

	唐山市科学技术局

	共青团唐山市委

唐科协字〔2019〕55号

关于开展唐山市第七届青少年科技
创新标兵和优秀科技教师评选活动的通知

各县（市）区科协、教育局、科技局、团委，市直有关学校:

为了贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，深入实施科教兴市、人才强市和可持续发展战略，增强青少年科技创新能力，提高青少年科学文化素质，激励更多的青少年和教师参加到科技创新活动中来，全面推进科技创新和素质教育。根据《唐山市青少年科技创新标兵评选办法》，经研究决定组织开展唐山市第七届青少年科技创新标兵和优秀科技教师评选活动，现将有关事项通知如下：
一、申报范围
唐山市青少年科技创新标兵的评选范围为我市在籍在读的全日制中、小学生(含唐山市直属中等专业学校、职业中学、技工学校)以及在科技创新方面取得突出成绩的18周岁以下社会青少年。

从事青少年科技创新工作的唐山市中小学在职教师和教育工作者。

二、申报条件

（一）参评者要热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，有远大理想和优良道德品质；身心健康，表现优秀，热爱科学，对科学探索具有浓厚兴趣，踊跃参加科技实践活动，有较强的分析解决问题的能力和创新精神。

（二）申报青少年须获得以下奖项之一者:

    1．高中组必须是中国科协、教育部、科技部等八部委主办的全国青少年科技创新大赛三等奖及以上奖项，河北省青少年科技创新大赛一等奖奖项的个人或项目小组的主要成员。初中组、小学组必须是唐山市青少年科技创新大赛一等奖的个人或项目小组的主要成员。

2．获得国家教育部、中国科协主办的“明天小小科学家”奖励活动三等奖及以上奖项的个人或项目小组的主要成员。

3．被授予国内发明或实用新型专利并具有显著的社会效益或经济效益的个人或项目小组的主要成员。

4．在诸如机器人竞赛、科学调查体验活动等其他青少年科技活动中获得省级二等奖以上奖励的个人或项目团队。

申报教师须符合以下条件之一者:

1、亲自参与项目获本年度市青少年科技创新大赛教师类一等奖及以上；
2、辅导学生参加本年度青少年科技类竞赛获得市级一等奖及以上；

3、在组织、策划、指导青少年科技活动中成绩突出或成绩显著的。

（三）社会科学、环境科学类等学术研究论文不在申报之列。

（四）已获得第六届青少年科技创新标兵和优秀教师者不重复申报。

（五）参评奖项的获奖时间为2018年12月1日至2019年11月30日。

三、表彰奖励
市科协、市教育局、市科技局、团市委和专家将组成唐山市第七届青少年科技创新标兵和优秀科技教师评审委员会，对上报的候选人进行评审，择优评选出第七届青少年科技创新标兵40人，提名奖10人，唐山市优秀科技教师40人，并颁发荣誉证书。若条件不足、没有合适人选均可出现空缺。

四、申报要求

（一）符合上述申报条件的青少年，认真填写《唐山市第七届青少年科技创新标兵申报表》（见附件1），提供申报人事迹材料、申报人所在学校书面推荐意见、作品实物照片及获奖证书复印件等相关证明材料；符合上述申报条件的的科技教师需认真填写《唐山市第七届优秀科技教师申报表》（见附件2），提供事迹材料、所在单位书面推荐意见、作品实物照片及获奖证书复印件等相关证明材料。
（二）各推荐单位要认真做好本辖区或本单位的推荐工作，负责组织、初审和上报推荐人选，并对申报材料的真实性负责。县（市）区科协、教育局等部门要组织好本县（市）区的申报审查工作，申报人数控制在各5人以下，确实成绩突出，可放宽至8人。

（三）申报材料及送交截止日期。申报人需报送：《唐山市第七届青少年科技创新标兵申报表》或《唐山市第七届优秀科技教师申报表》（一式二份）、申报人事迹材料、申报人所在学校（单位）书面推荐意见、作品研究报告、实物照片及获奖证书复印件等相关证明材料。所有申报材料一律不退还。

截止日期：2019年11月30日

报送地址：唐山市科协青少年科技中心（西山道9号340房间）。

联系电话：2830734

邮箱地址：tsqsnkj@126.com

（四）有关事项请登陆唐山科普在线网站(www.tskp.org.cn)查看，并可下载文件及附件。

附：1．唐山市第七届青少年科技创新标兵申报表

2．唐山市第七届优秀科技教师申报表

  唐山市科学技术协会 　　         唐山市教育局

唐山市科学技术局　            共青团唐山市委

  2019年11月14日
附件1：

	唐山市第七届青少年科技创新标兵申报表

	姓名

	性别

	出生
年月

	联系电话

	二寸
免冠
照片

	就读学校
及年级

	获
奖
情
况

	主
要
事
迹
	（另附纸）

	所在
学校
意见

                                      （签字盖章）  年  月  日

	县（市）区科协、教育局意见

                                      （签字盖章）  年  月  日

	奖励
委员
会意
见

                                      （签字盖章）  年  月  日

	    注：“签字”指主要负责人签字

	附件2：

	唐山市第七届优秀科技教师申报表

	姓名

	性别

	出生
年月

	联系
电话

	二寸
免冠
照片

	工作单位

	主
要
事
迹
	（另附纸）

	所在
学校
意见

                                      （签字盖章）  年  月  日

	县（市）
区科协、
教育局
意见

                                      （签字盖章）  年  月  日

	奖励
委员
会意
见

                                      （签字盖章）  年  月  日

	    注：“签字”指主要负责人签字

（此页无正文）

	唐山市科学技术协会办公室           　 2019年11月14日印发

PAGE
  － 8 －